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Pauta de difusión publicada como 

derecho adicional

• El año 2014 Se publicó una pauta de difusión al proyecto, sin cargo para

Red Pacto Global de $30.805.000 durante el ciclo, con participación de

logo de las empresas auspiciadoras.logo de las empresas auspiciadoras.



Vida  Social El Mercurio, firma acuerdo:

viernes 11 de julio, impar , color, 4 fotos.



Lanzamiento:

Lunes 14 de julio, par , cuerpo C



Mantención:

lunes 11 de agosto, par , cuerpo C

martes 9 de septiembre , par, cuerpo C

jueves 2 de octubre, impar, cuerpo B

martes 4 noviembre, impar, cuerpo C

lunes 1 de diciembre, par, cuerpo C



Ranking lectoría en El Mercurio 

versión digital

• En El Mercurio digital www.elmercurio.com las páginas de Red Pacto

Global figuraron cada semana muy bien ubicadas en el ranking de lectoría

digital del cuerpo B.

• Lograron 2 veces estar en el 1° lugar de lectoría del cuerpo, 6 veces en los• Lograron 2 veces estar en el 1° lugar de lectoría del cuerpo, 6 veces en los

primeros 15 lugares y 8 veces en las 25 noticias más leídas.



17 julio 2014

35 noticias en Ranking cuerpo B

Ranking página: 21



31 julio

43 noticias en Ranking Cuerpo B

Ranking página: 13



14 agosto

40 noticias en Ranking Cuerpo B

Ranking página: 28



28 agosto

47 noticias en Ranking Cuerpo B

Ranking página: 26



11 septiembre

48 noticias en Ranking Cuerpo B

Ranking página: 12



25 septiembre

44 noticias en Ranking Cuerpo B

Ranking página: 1 y 4



9 octubre

49 noticias en Ranking Cuerpo B

Ranking página: 1, 9 y 10



23 octubre

36 noticias en Ranking Cuerpo B

Ranking página:  15



6 noviembre

36 noticias en Ranking Cuerpo B

Ranking página: 6



20 noviembre

44 noticias en Ranking Cuerpo B

Ranking página: 36



11 diciembre

47 noticias en Ranking Cuerpo B

Ranking página: 34



18 diciembre

44 noticias en Ranking Cuerpo B

Ranking página: 19 



ANEXOS   



El Mercurio el día jueves llega a más de 156.000 lectores ABC1

Lectores ABC1 Total (papel+digital)

156.350

82.037 84.809

5.711

39.967

22.382
28.667

El La Tercera LUN La Cuarta Publimetro La Hora Hoyxhoy

Lunes a jueves

168.457

84.677 79.720

4.958

34.586
21.974 27.411

El La Tercera LUN La Cuarta Publimetro La Hora Hoyxhoy

Viernes
Solo Digital

Duplicación

Solo Papel

El 

Mercurio

La Tercera LUN La Cuarta Publimetro La Hora Hoyxhoy El 

Mercurio

La Tercera LUN La Cuarta Publimetro La Hora Hoyxhoy

239.045

141.572

67.804

1.784

El Mercurio La Tercera LUN La Cuarta

Sábado

253.693

138.887

62.574

1.922

El Mercurio La Tercera LUN La Cuarta

Domingo

Fuente: IPSOS,  marzo a agosto 2014 (Universo: Gran Santiago)



El día jueves en que publica el proyecto  se contactan 263.000 lectores ABC1C2

Lectores ABC1C2 Total (papel+digital)

263.336

183.543

257.114

31.965

126.993

91.614 85.350

El La Tercera LUN La Cuarta Publimetro La Hora Hoyxhoy

Lunes a jueves

277.560

176.421

240.381

32.654

102.352

75.011 72.569

El La Tercera LUN La Cuarta Publimetro La Hora Hoyxhoy

Viernes
Solo Digital

Duplicación

Solo Papel

El 

Mercurio

La Tercera LUN La Cuarta Publimetro La Hora Hoyxhoy El 

Mercurio

La Tercera LUN La Cuarta Publimetro La Hora Hoyxhoy

404.173

292.640

224.220

48.198

El Mercurio La Tercera LUN La Cuarta

Sábado

449.501

292.376

219.366

37.499

El Mercurio La Tercera LUN La Cuarta

Domingo

Fuente: IPSOS,  marzo a agosto 2014 (Universo: Gran Santiago)



El día jueves se alcanzan 308.000 lectores ABC

Lectores ABC Total (papel+digital)

308.113

253.963

494.993

147.840

243.086
198.377

156.341

El La Tercera LUN La Cuarta Publimetro La Hora Hoyxhoy

Lunes a jueves

315.368

254.822

480.636

158.147
207.191

175.835
145.397

El La Tercera LUN La Cuarta Publimetro La Hora Hoyxhoy

Viernes
Solo Digital

Duplicación

Solo Papel

El 

Mercurio

La Tercera LUN La Cuarta Publimetro La Hora Hoyxhoy El 

Mercurio

La Tercera LUN La Cuarta Publimetro La Hora Hoyxhoy

455.206

379.300

445.228

167.663

El Mercurio La Tercera LUN La Cuarta

Sábado

517.758

381.104

446.532

164.109

El Mercurio La Tercera LUN La Cuarta

Domingo

Fuente: IPSOS,  marzo a agosto 2014 (Universo: Gran Santiago)



Cifras circulación de diarios

Promedios de Circulación Neta por día, total país (*)

Período : Enero - Junio  2014

Títulos Total Lunes Sábado y

Lunes Martes Miércoles Jueves Viernes Sábado Domingo Semana a Viernes Domingo

1.- Diarios Generales 

a) Matutinos 

El Mercurio 113.083 133.203 110.550 110.204 162.890 195.646 210.682 148.037 125.986 203.164

La Cuarta 94.572 77.375 79.174 80.632 107.097 89.747 111.954 91.507 87.770 100.851

La Tercera 64.260 59.285 59.554 59.997  68.925 133.196 150.408 85.089 62.404 141.802

Las Ultimas Noticias 110.312 104.757 102.191 104.174 118.375 105.524 112.406 108.248 107.962 108.965

b) Vespertinos 

La Segunda 24.519 24.404 24.526 24.558 23.117 24.225 24.225

Promedios 1º Sem.2014

2.- Diarios Gratis (**)

La Hora 100.000 100.000 99.300 100.000 100.000 99.860 99.860

Publimetro 88.333 96.667 85.000 88.333 98.333 91.333 91.333

El Gráfico 47.000 42.333 42.333 40.000 48.667 44.067 44.067

Hoy x Hoy 101.637 101.625 101.628 101.624 101.634 101.630 101.630

Observaciones :

( * ) Auditoría realizada por KPMG para el período comprendido entre el 01 de Enero y el 30 de Junio del 2014  en base a metodología de semana tipo

(**) En el caso de los diarios gratuitos,  se asume que la Circulación Neta es igual a la Circulación Bruta, dado que por las características

de estos títulos no se miden las devoluciones ( al igual que la metodología de uso a nivel internacional )


